nem per prophetas antè dictum per Dominū promissum per Apostolos gestum Mappalicus suo & collegarum suorum nomine proconsuli repromissit nec fefellit in promisso suo vox fidelis. Pugnam quam spondit exhibuit, & palmam quam meruit accepit. Istum nunc beatissimum martyrem & alios participes eiusdem congregationis & comites in fide stabiles in dolore patientes in quæstione victores & ceteri quiq̃ sectemini & opto pariter & exhortor, vt quos vinculum confessionis & hospitium carceris simul iunxit, iungat etiam cōsummatio virtutis & corona cælestis.

MARTYRIVM SS. MARTYRVM ELEV-  
therij Episcopi & matris eius Anthie. ex eo quod est per Metaphrast. Vixit Eleutherius sub summo Pontifice Anacleto. non autem s. b Aniceto quemadmodum de eo agit Nicephorus ex Metaphraсте. Nam cum passus sit sub Hadriano temp. & Anicetum post Hadrianum sedisse constet. manifestè patet error. Videtur autem Librariorum incuria accidisse vt Anicetus pro Anacleto poneretur.

Leutherius ex inclyta vrbe Romana, illustri admodum genere diuitijs & mudi huius gloria cum primis præstantissimo ortus, (quiper cuius parentem ter consularum gessisse referunt) pietate & religione admirabilis tanquam acerrimus tydus impietatis tenebras profligauit. Mater eius Anthia, fœmina omnibus virtutibus ornatissima, cum ex D. Pauli prædicatione Christi fidem percepiisset, religionis studio incredibiliter incensa, filium suum Eleutherium sanctissimis disciplinis imbuendum curauit, quò aliquandò doctri-

18. Aprilis.  
Patria & parentes eius.

182 MARTYR. SS. MART. ELEUTHERII, de  
nae & virtutis splendore obscuratam pietatem  
em in Ecclesia illustraret.

Traditur Pō-  
tifici Ana-  
cleto erudi-  
endus.

Ea tempestate Aelius Adrianus Romani  
rij scepra tenebat; Romanae verò Ecclesiae An-  
tus cum potestate summa praeerat, qui sedem  
multis virtutibus adornabat, Christi que Eccle-  
cum non mediocri sanctitatis opinione regi-  
Huic igitur Anthia filium aetate pariter ac  
adultum tradidit, ut ab eo perfectissimam ac-  
ris omnibus absolutam vivendi rationem ha-  
fidelique patri fidelis discipulus ministraret; que ad Chr-  
verò mox ingenua indole & insigni moru  
bitate cognita primum Diaconum, deinde Pa-  
terum, postremo Episcopum Illyrici ordinis  
quas sacras Ecclesiae functiones Eleutherius  
ministravit, ut fugatis ubique errorum tenetibus venerat, pe-  
clarissimam veritatis lucem quam plurimum discipulis & C-  
ret, ac impio simulacrorum cultu euerito, ad aquam qua  
Christi religionem constitueret.

Fuit Episco-  
pus Illyrici.

Illustri pietatis splendor suos ubique radi-  
clarius diffundebat, cum malignus Adrianus caligine,  
quadam rabie incitavit, ut cunctos Christianos  
cultores internecone deleret maioremque  
monibus honorè decerneret. Et quidè ut am-  
caput ipsum pietatis, Eleutherium inquit, in  
misit unum ex Ducibus exercitus Ilicem & formo-  
ut eum catenis vincitum suo silleret tribu-  
ius supplicio ceteris terrorem incuteret, ut  
exemplo gregem uniuersum dissiparet.

Hadrianns  
mittit Feli-  
cem Ducem  
exercitus ut  
Eleutheriu  
comprehen-  
dat.

Felix igitur magna militum stipatus caeteris, multis m-  
quam immanis fera praede inhians, primò  
plum ipsum (in quo tunc fortè vir sanctus abrefugere p-  
stianae fidei mysterijs differebat) cui eundem mandu lerna  
effugium pateret: deinde vultu sae cruciatum cum rep-

gressu seuitiam spirabat; adeo vt cuncti eius con-  
 spectu consternati trepidarent: mortemque haud  
 dubiam expectarent. Sed (o immensam Christi vir-  
 tutem o bonitatem) postquam coniectis in Eleu-  
 therium oculis, hominem suauissimum doctrinae  
 fluentem profundentem, luculenterque pietatem  
 annunciantem audiisset, statim mutata seuitia fit  
 eius ex lupo & pro persecutore discipulus: adeo  
 vt priorum veluti oblitus obortis lachrymis ad pe-  
 des sancti procideret, supplexque veniam peteret  
 ut ad Christi Ecclesiam aggregari cuperet. Eleu-  
 therius vero cum incredibili martyrij cupiditate  
 einderet, prompto alacrique animo egressus, fidem  
 oras protulit ac Romam ad confessionem festina-  
 rit. Sequebatur eum Felix dux exercitus, non qua-  
 si venerat, persecutor & Dominus, sed humilis di-  
 scipulus & Christi amicus. In ipso autem itinere  
 ad aquam quandam vt ventum fuit, Felix in pietate  
 am confirmatus tanquam alius Candaces, a diuino  
 Philippo nempe Eleutherio baptizatur, & idolola-  
 triae caligine, tanquam putrido aliquo indamento.

Felix subito  
 mirabiliter  
 mutatur, &  
 fit Christianus.

Eleutherius  
 Romam con-  
 tendit.

Felix bapti-  
 zatur.

Postquam vero Romam venerunt, Eleutherius  
 se ad Imperatoris tribunal  
 ingressus est. Imperator vero, vt vidit eum & iuue-  
 nem & formosum & virtutis ornamento & animo  
 decorum multis eum blanditijs est aggressus  
 vt, si Christiana religione contempta, ad deorum vellet cultum trans-  
 iret, multis magnisque honoribus affectus triumphare, sin contra: grauissima supplicia nequaquam  
 timere fugere posset. Ad haec, cum vir sanctus ali-  
 quod tempus sereno silentio, ne responsione quidem di-  
 tum eum reputasset, tandem ait: Quomodo vestris